
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Волжский городской лицей» 

 

                                                                           Номер 

документа 

Дата 

                                                                ПРИКАЗ 0104004-од 01.04.2022г. 

 

 

Об организации работы по развитию естественно-научной грамотности в 

Муниципальном общеобразовательном учреждении  

«Волжский городской лицей» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в соответствии с письмом Минпросвещения 

России от 14.09.2021 № 03-1510, приказа от 18.03.2022  № 91 в целях 

формирования естественно-научной  грамотности обучающихся  в МОУ «ВГЛ» 

приказываю: 

1. Утвердить состав рабочей группы по развитию естественно-научной 

грамотности в МОУ «ВГЛ» в следующем составе: 

1) Захарова Светлана Михайловна – директор; 

2) Федотова Надежда Константиновна – заместитель директора по УВР, 

учитель истории и обществознания; 

3) Голомидова Екатерина Анатольевна - заместитель директора по УВР, 

учитель английского языка; 

4) Куприянова Ольга Владимировна- заместитель директора по УВР, учитель 

начальных классов; 

5) Гаврилова Наталья Ивановна - заместитель директора по ВР, учитель 

английского языка; 

6) Казакова Ирина Борисовна - учитель математики; 

7) Казакова Снежана Васильевна – учитель математики; 

8) Палагушина Ольга Леонидовна - учитель физики, информатики; 

9) Барамыгина Татьяна Николаевна – учитель математики; 

10) Яшкова Надежда Викторовна – учитель химии; 

11) Мазинова Гульнара Изетовна – учитель биологии; 

12) Горбунова Вилена Александровна – учитель начальных классов; 

13) Пирогова Галина Николаевна – учитель начальных классов; 

14) Игряшова Людмила Федоровна – учитель географии. 

      2. Утвердить программу мероприятий по развитию естественно-научной     

грамотности в МОУ «ВГЛ». (Приложение 1) 

3. Разработать серию семинаров, педагогических советов, ШМО по естественно-

научному направлению в МОУ «ВГЛ». (Приложение 2) 

4.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                       С.М.Захарова 



Приложение 1 

Программа мероприятий по развитию естественно-научной грамотности 

в МОУ «ВГЛ» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнители 

мероприятия 

Подготовительный этап 

1 Изучение федеральных нормативных 

и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности: 

 методологии и критериев 

оценки качества общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях на основе 

практики международных 

исследований качества 

подготовки обучающихся, 

утвержденных совместным 

приказом Рособрнадзора, 

Минпросвещения от 06.05.2019 

№ 590/219; 

 подходов международного 

сравнительного исследования 

PISA к оценке функциональной 

грамотности: особенности 

заданий; 

 материалов, размещенных на 

сайте ФГБНУ «ИСРО РАО» 

Июль 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 1-11 классов 

2 Анализ условий осуществления 

образовательной деятельности в 

школе (кадровых, материально-

технических, методических и т. д.) и 

состояния уровня естественно-

научной грамотности обучающихся. 

Август–

сентябрь 

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР 



3 Включение в ООП ООО заданий, 

направленных на формирование 

естественно-научной грамотности 

обучающихся, и КИМ для оценки 

результатов 

Август 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 1-11 классов 

4 Подготовка списка учебных пособий 

для обучающихся по формированию 

естественно-научной грамотности 

Август 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

5 Закупка учебных пособий для 

обучающихся по формированию 

естественно-научной грамотности по 

списку 

Август – 

ноябрь 2022г. 

Педагог- 

библиотекарь 

6 Информирование учеников и их 

родителей о мероприятиях по 

формированию естественно-научной 

грамотности 

Сентябрь 

2022г- 

май 2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 

7 Проведение родительских собраний 

«Формирование естественно-научной 

грамотности учащихся-залог 

воспитания конкурентноспособной 

личности» 

Октябрь 2022г. 

Ноябрь 2023г. 

Октябрь 2024г. 

Классные 

руководители 

8 Формирования раздела «Региональная 

стажировочная площадка по 

формированию естественно-научной 

грамотности» 

Сентябрь 

2022- 

май 2025 

Администратор сайта 

Заместитель 

директора по УВР 

9 Разработка серии семинаров, 

педагогических советов, ШМО по 

формированию естественно-научной 

грамотности школьников 

Октябрь 

2022г.- 

май 2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

10 Проведение входной диагностики для 

выявления уровня сформированности 

естественно-научной грамотности у 

обучающихся 5-11 классов 

Октябрь 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 5-1 классов 



Основной этап 

11 Заседания рабочих групп педагогов с 

целью обмена опытом реализации 

содержания и форм активизации 

межпредметных связей для 

формирования функциональной 

грамотности 

Февраль 2023г. 

Октябрь 2023г. 

Февраль 2024г. 

Ноябрь 2024. 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 1-11 классов 

12 Внедрение в образовательный процесс 

разработанного материала из 

открытого банка заданий и 

технологий с целью формирования 

естественно-научной грамотности 

Ноябрь 

2022г.– 

май 2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 1-11 классов 

13 Участие учителей в мероприятиях 

МУОО по развитию функциональной 

грамотности обучающихся 

Ноябрь 

2022г.– 

май 2025г. 

Директор 

Заместитель 

директора по УВР 

 

 

14 Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по развитию 

естественно-научной грамотности 

разных возрастных групп под 

руководством педагогов 

Март 2023г.-

апрель 2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

15 Мониторинг реализации мероприятий 

плана работы 

Ежеквартально Заместитель 

директора по УВР 

16 Организация участия педагогов 

школы в курсах повышения 

квалификации, направленных на 

формирование естественно-научной 

грамотности 

Ноябрь2022г.–

май 2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Учителя 1-11 классов 

Оценочный этап 

17 Проведение итоговой диагностики 

уровня сформированности 

функциональной грамотности у 

Апрель 2025г. Заместитель 

директора по УВР 

 



обучающихся 5-11 классов Учителя 5-11 классов 

18 Анализ реализации плана работы, 

обобщение опыта 

Май 2025г. Заместитель 

директора по УВР 

19 Формирование программы по 

развитию естественно-научной 

грамотности обучающихся на 

следующий период на основе 

предложений педагогов 

Июнь 2025г. Заместитель 

директора по УВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Семинары, педагогические советы, ШМО  

по естественно-научному направлению в МОУ «ВГЛ» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнители 

мероприятия 

1 Педагогический совет 

 «Подходы к обучению конкурентно-

способного ученика в системе 

современного школьного 

образования» 

Апрель  

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 1-11классов 

2 Школьное методическое объединение 

«Формирование естественно-научной 

грамотности учащихся на уроках» 

Октябрь 

2022г. 

Заведующие 

кафедрами 

3 Педагогический совет 

«Подходы к формированию 

функциональной грамотности в 

начальной школе» 

Ноябрь  

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 1-4 классов 

4 Педагогический совет 

«Обновление содержания программ 

дополнительного образования в 

контексте развития функциональной 

грамотности школьников» 

Февраль 

2023г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Учителя  

МОУ «ВГЛ», 

 МОУ О(С)Ш 

5 Республиканский семинар 

«Ярмарка педагогических идей по 

формированию естественно-научной 

грамотности учащихся в МОУ «ВГЛ» 

и МОУ О(С)Ш» 

 

Апрель  

2023г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя  

МОУ «ВГЛ»,  

МОУ О(С)Ш, РМЭ 

6 Единый методический день 

«Создание банка заданий, 

направленных на формирование 

естественно-научной грамотности 

обучающихся, и КИМ для оценки 

результатов» 

Октябрь 

2023г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя  

МОУ «ВГЛ»,  

МОУ О(С)Ш 

7 Муниципальный семинар 

«Профессиональная выставка 

Ноябрь 

2023г. 

Заместитель 

директора по УВР 



методических идей по развитию            

естественно-научной грамотности 

учащихся в рамках функционирования 

школьного технопарка «Кванториум»» 

 

Учителя  

МОУ «ВГЛ»,  

МОУ О(С)Ш, города 

8 Педагогический совет 

«Внедрение в образовательный 

процесс разработанного материала из 

открытого банка заданий и технологий 

с целью формирования естественно-

научной грамотности» 

Февраль 

2024г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 1-11 классов 

9 Муниципальный семинар 

«Использование возможностей 

школьного технопарка «Кванториум» 

на уроках естественно-научной 

направленности» 

Ноябрь  

2024г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 5-11 классов, 

учителя города 

10 Педагогический совет 

«Инструменты формирования 

естественно-научной грамотности 

обучающихся в рамках реализации 

обновленного ФГОС, ФОП» 

Февраль  

2025г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 1-11 классов, 

учителя города 

 


